Nº 230, quarta-feira, 1 de dezembro de 2004 352 ISSN 1677-7050

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XXXVI do artigo 1º da Portaria-TCU
nº 1, de 2 de janeiro de 2003, resolve:

Nº 1620 - Art. 1º É designado o Técnico de Controle Externo (Área
Apoio Técnico e Administrativo) SÉRGIO LUIZ GUIMARÃES SÃO
FÉLIX, Matrícula 3642-0, para exercer, no Gabinete do Senhor Mi-
nistro Antônio Valmir Campelo Bezerra, a função de confiança de
Assistente Técnico, Código FC-2, constante da Resolução-TCU nº
147, de 28 de dezembro de 2001, ficando, em conseqüência, dis-
pensado da função de confiança de Assistente Técnico, Código FC-2,
exercida na Secretaria da Presidência deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA DA TRINDADE

<!ID406778-0> PORTARIA Nº 85, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei 8.270, de 17 de
dezembro de 1991, resolve:

AUTORIZAR a cessão da servidora ERICA BARBOSA
SOUSA MOREIRA, Analista Judiciária, Área Judiciária, para exercer
função comissionada, no Tribunal Regional Federal da 1ª Região,
pelo prazo de um ano.

Ministro EDSON VIDIGAL

<!ID409404-0> PORTARIA Nº 88, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe é conferida pelo inciso XXXI do
art. 21 do Regimento Interno e considerando o disposto no Processo
STJ Nº 7939/2003, resolve:

PRORROGAR o prazo de cessão do servidor RODRIGO
DIAS CORREA, matrícula S034023, até 1º/1/2006, a fim de con-
tinuar exercendo função comissionada na Justiça do Trabalho de
Unaí/MG.

Ministro EDSON VIDIGAL

<!ID411389-0> PORTARIA Nº 89, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe é conferida pelo inciso XXXI do
art. 21 do Regimento Interno e considerando o disposto no Processo
STJ Nº 4402/1999, resolve:

PRORROGAR o prazo de cessão do servidor ANTÔNIO
CARLOS DE SOUZA, matrícula S010264, até 31/12/2005, a fim de
continuar exercendo cargo em comissão no Tribunal Superior Elei-
toral.

Ministro EDSON VIDIGAL

SECRETARIA DO TRIBUNAL

<!ID411201-0> PORTARIA Nº 329, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da competência que lhe é de-
legada pelo art. 1º, V, do Ato nº 88, de 15 de abril de 2004, re-
solve:

TORNAR SEM EFEITO, nos termos do art. 13, § 6º, da
citada Lei, a nomeação de LOURENÇO PAIVA GABINA para o
cargo em comissão de Oficial-de-Gabinete, código CJ-2, de que trata
a Portaria/DG nº 304, de 22 de outubro de 2004, publicada no Diário
Oficial da União, de 25 subseqüente, por não ter tomado posse no
prazo legal.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

<!ID411202-0> PORTARIA Nº 330, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da competência que lhe é de-
legada pelo art. 1º, V, do Ato nº 88, de 15 de abril de 2004, e
considerando o disposto no art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, resolve:

NOMEAR LOURENÇO PAIVA GABINA, sem vínculo, pa-
ra exercer, a partir da publicação desta Portaria, o cargo em comissão
de Oficial-de-Gabinete, código CJ-2, no Gabinete do Ministro Teori
Albino Zavascki, em vaga decorrente da exoneração de Débora de
Mello Moreira.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID409909-0> PORTARIA Nº 703, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2004

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a competência
que lhe é subdelegada pelo art. 1º, II, da Portaria/DG nº 260, de 13 de
agosto de 2004, e considerando o disposto no art. 15 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR SAMUEL LUNA DA COSTA, matrícula
S042220, para exercer, a partir da publicação desta Portaria, a função
comissionada de Assistente II, código FC-2, no Gabinete da Vice-Pre-
sidência, em vaga decorrente da dispensa de Silon Carvalho Souza.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

<!ID411679-0> PORTARIA Nº 705, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2004

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a competência
que lhe é subdelegada pelo art. 1º, II, da Portaria/DG nº 260, de 13 de
agosto de 2004, resolve:

I - DISPENSAR, nos termos do art. 35, I, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, JANAÍNA DA SILVA CORREIA, ma-
trícula S038452, da função comissionada de Assistente IV, código
FC-4, que exerce no Gabinete do Ministro Sálvio de Figueiredo;

II - DESIGNÁ-LA, nos termos do art. 15 da mesma Lei,
para exercer a função comissionada de Assistente V, código FC-5, no
mesmo Gabinete, em vaga decorrente da dispensa de Marcela Brant
de Moraes e Silva Alvarenga;

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

<!ID411680-0> PORTARIA Nº 704, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2004

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição que lhe é
subdelegada pelo art. 1º, II, da Portaria/DG nº 260, de 13 de agosto
de 2004, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a dispensa e a designação da ser-
vidora JANAÍNA DA SILVA CORREIA, matrícula S038452, objeto
da Portaria nº 699/SRH, de 26 de novembro de 2004, publicada no
Diário Oficial da União de 29 subseqüente, Seção 2, página 33.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

<!ID411799-0> PORTARIA Nº 248, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL SU-
PERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, e de acordo com o disposto no art. 93, inciso I, § 3º, da Lei
n.º 8.112/90, com a redação formulada pelo art. 22 da Lei n.º
8.270/91, e tendo em vista o constante do Processo TST - n.º
31.848/1991-7, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 7ª Região da servidora MARIZA DE PAIVA MELO CAR-
VALHO DIAS, código 419-0, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Classe "C", Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir de 9/12/2004, para o
exercício de função comissionada.

MILTON DE MOURA FRANÇA

<!ID411775-0> ATO Nº 505, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL SU-
PERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais estabelecidas no inciso XI do artigo 36 do Regimento
Interno, ad referendum do Tribunal Pleno, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST n.º 20.208/2003-8, resolve:

Nomear o candidato MATHEUS GONÇALVES FERREIRA,
aprovado em concurso público realizado por este Tribunal, nos termos
do inciso I do art. 9º da Lei n.º 8.112/90, para exercer, em caráter
efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área
Judiciária, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, em vaga originária da exoneração do ex-servidor Ro-
gério Princivalli da Costa Campos.

MILTON DE MOURA FRANÇA

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

<!ID413690-0>PORTARIA Nº 188, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, com base no inciso II do artigo 9º da Lei
nº 8.112/90 e no artigo 110 do Regulamento da Secretaria, resolve:

Nomear Euler Barros Ferreira Lopes, por indicação do Mi-
nistro Celso de Mello, para exercer, em seu Gabinete, o cargo em
comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-3.

Ministro NELSON JOBIM

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

<!ID411645-0>PORTARIA Nº 490, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições, resolve

AUTORIZAR, pelo período de um ano, a cessão ao Tribunal
Regional Eleitoral de Santa Catarina, da servidora JÂNIA DARQUE
SAGRILO TONDOLO, Analista Judiciária, Área Judiciária, sem pre-
juízo de seus vencimentos e demais vantagens.

Ministro SEPÚLVEDA PERTENCE

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID410126-0> ATO Nº 362, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXV, do
Regimento Interno e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo 7876/2003, resolve:

CONCEDER aposentadoria à servidora MARIA GORETI
GALLETTI, matrícula S006305, no cargo de Analista Judiciário,
Área Administrativa, classe “C”, padrão 15, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, com fundamento no art. 8º, I e II, § 1º, I, alíneas "a"
e “b”, e II, da Emenda Constitucional 20, de 15 de dezembro de
1998, combinado com o art. 3º, § 2º, da Emenda Constitucional 41,
de 19 de dezembro de 2003, com o art.15, § 1º, da Lei 9.527, de 10
de dezembro de 1997, e com o art. 4º da Lei 10.475, de 27 de junho
de 2002.

Ministro EDSON VIDIGAL

<!ID411200-0> ATO Nº 365, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXV, do
Regimento Interno, resolve:

I - EXONERAR, nos termos do artigo 35, I, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, DARCY CLOSS, matrícula S044193, do
cargo em comissão de Assessor, código CJ-3, que exerce no Gabinete
do Diretor-Geral;

II - NOMEÁ-LO, nos termos dos arts. 9º, II e 15 da mesma
Lei, para exercer o cargo em comissão de Secretário, código CJ-3, na
Secretaria de Documentação, em vaga decorrente da exoneração de
José Reinaldo da Cunha Santos Aroso Vieira da Silva;

III - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro EDSON VIDIGAL

<!ID411678-0> ATO Nº 366, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXV, do
Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º, II, e 15 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR FRANCISCO ORLANDO COSTA MUNIZ, re-
quisitado, para exercer, a partir da publicação deste Ato, o cargo em
comissão de Assessor, código CJ-3, na Assessoria de Assuntos Par-
lamentares, em vaga decorrente da Resolução nº 03, de 26 de março
de 2004.

Ministro EDSON VIDIGAL

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA GERAL

<!ID412381-0> PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FEDE-
RAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso das atribuições previstas no
artigo 6º da Resolução nº 179, de 9 de agosto de 2000, do Presidente
do Conselho de Administração, resolve:

Nº 773 - DESIGNAR a servidora MIRIAM HAIDAMUS DE OLI-
VEIRA, R.F. nº 2799, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função co-
missionada, FC-04, de Assistente, junto ao Gabinete do Excelen-
tíssimo Senhor Desembargador Federal Doutor Nelton dos Santos.

No- 774 - I - DISPENSAR, a partir de 01/12/2004, a servidora DE-
NISE BROZINGA, R.F. nº 1591, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da fun-
ção comissionada, FC-04, de Assistente, junto ao Gabinete da Ex-
celentíssima Senhora Desembargadora Federal Doutora Suzana Ca-
margo, nos termos do artigo 35, inciso I da Lei nº 8112, de 11/12/90,
com redação dada pela Lei nº 9527, de 10/12/97.

II - DESIGNAR, a partir de 01/12/2004, o servidor JOSÉ
AGOSTINHO MARTINS GALVÃO DE BARROS FILHO, R.F. nº
2326, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Tribunal, para exercer a referida função comissionada.

No- 775 - I - DISPENSAR, a partir de 01/12/2004, o servidor GIU-
LIANO MÁXIMO MARTINS, R.F. nº 2774, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da
função comissionada, FC-04, de Assistente, junto ao Gabinete da
Excelentíssima Senhora Desembargadora Federal Doutora Suzana Ca-
margo, nos termos do artigo 35, inciso I da Lei nº 8112, de 11/12/90,
com redação dada pela Lei nº 9527, de 10/12/97.

II - DESIGNAR, a partir de 01/12/2004, o servidor JOSÉ
MARIA SIMÕES DE ALMEIDA PRADO, R.F. nº 410, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Tribunal, para exercer a referida função comissionada.

GILBERTO DE ALMEIDA NUNES

jussa
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-26T09:46:47-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial